

KEMENTERIAN AGAMA REPUBLIK INDONESIA UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SUNAN KALIJAGA FAKULTAS ILMU TARBIYAH DAN KEGURUAN

Alamat: Jl. Marsda Adisucipto Telp. (0274) 513056 Fax. (0274) 519734 YOGYAKARTA 55281 Email. ftk@uin-suka.ac.id

PENGUMUMAN Nomor: B-616/Un.02/DT/Tu.00.2/06/2020

TENTANG PENYELENGGARAAAN PLP-KKN INTEGRATIF SEMESTER ANTARA/SEMESTER PENDEK TAHUN AKADEMIK 2019/2020

Assalamu'alaikum. Wa Rahmatullah Wa Barakaatuh

Diumumkan pada segenap mahasiswa FITK yang akan mengambil program PLP-KKN Integratif tahun 2020 bahwa Fakultas IlmuTarbiyah dan Keguruan pada tahun 2020 akan mengadakan PLP-KKN Integratif dengan tiga macam, yaitu:

- A. PLP-KKN Integratif Reguler (akan dilaksanakan ketika situasi dan kondisi aman dan pengumumannya akan menyusul)
 - 1. PLP-KKN Integratif semester antara/semester pendek.
 - 2. PLP-KKN Integratif semester Gasal.
- B. PLP-KKN Integratif Non Reguler Conversi yaitu PLP-KKN Integratif Masa Pandemi Covid 19. PLP-KKN Integratif di masa Pandemi Covid 19 akan dilaksanakan pada tanggal 5 Mei 6 Juli 2020.

Adapun ketentuan PLP-KKN Integratif Masa Pandemi Covid 19 adalah sebagai berikut:

A. Persyaratan Mahasiswa:

- 1. Mahasiswa mendaftar di SIA dengan mengambil mata kuliah PLP-KKN Integratif serta telah menyelesaikan mata kuliah minimal 110 SKS termasuk yang sedang diambil saat ini.
- 2. Mahasiswa dalam kondisi kondisi sehat jasmani dan rohani, tidak mengalami sakit batuk/flu/sesak nafas atau gejala yang menunjukkkan terinfiksi virus corona. Hal ini dapat dibuktikan dengan surat keterangan sehat dari puskesmas setempat.
- 3. Khusus mahasiswa putri tidak dalam keadaan hamil yang usia kandungannya 4 bulan ke atas atau apabila ada mahasiswa yang sedang hamil harus ijin suami dan menyertakan surat keterangan dokter tentang kondisi kehamilannya.
- 4. Bersedia mematuhi semua ketentuan PLP-KKN Integratif DR.

B. Jenis PLP-KKN Integratif, Masa Pandemi Covid 19

PLP-KKN Integratif DR (Pengenalan Lapangan Pendidikan-Kuliah Kerja Nyata Integratif Dari Rumah)

PLP-KKN Intregratif DR dilaksanakan dengan cara mahasiswa melakukan penguatan atas kesadaran dan kepedulian terhadap wabah Covid 19, relasi agama dan kesehatan (sain) dengan tepat, moderasi beragama dan pendidikan serta dakwah keagamaan Islam dengan memanfaatkan berbagai media sosial.

Selain itu PLP-KKN Integratif DR dapat diwujudkan dengan melakukan produktivitas keilmuan yang dilakukan mahasiswa baik berupa penulisan buku, karya tulis, opini, dan lain-lain yang sesuai dengan program studi yang ada di FITK.

PLP KKN Integratif DR ini bisa dilakukan di rumah atau di tempat mahasiswa tinggal saat ini. PLP KKN Integratif DR ini bisa dilakukan secara individual maupun kelompok. Jika kelompok maka mahasiswa sendiri yang menentukan teman/partner kelompok.

Program kerja PLP-KKN Integratif DR

Harus memiliki kontribusi terhadap peningkatan pengetahuan, kompetensi peserta didik dan atau kesejahteraan masyarakat melalui pemberdayaan madrasah/sekolah/masyarakat dalam berbagai bidang pedidikan, agama, kesehatan, ekonomi sekaligus menjawab problematika yang ada di madrasah/sekolah/masyarakat sebagai calon mitra secara mandiri, sekaligus memberikan penguatan atas kesadaran dan kepedulian terhadap

wabah Covid 19, relasi agama dan kesehatan (sain) dengan tepat, moderasi beragama dan pendidikan serta dakwah keagamaan Islam dengan memanfaatkan berbagai media sosial. Secara rinci program kegiatannya berupa:

- a. Pendidikan-literasi-kesehatan
 - 1) Media Pembelajaran.
 - 2) Bahan Ajar sesuai bidang program studinya.
 - 3) Pendampingan Pembelajaran secara on line.
 - 4) Edukasi Pencegahan Penyebaran Covid 19.
 - 5) Edukasi Hidup Bersih dan Sehat.
 - 6) Relawan Mengajar On line.

b. Sosial-Keagamaan

- 1) Media Belajar Islam (Moderasi Beragama Islam).
- 2) Bahan Ajar pendidikan moderasi beragama Islam.
- 3) Bahan dakwah keagamaan Islam untuk remaja, orang tua, dan atau anak.
- 4) Pendampingan keagamaan di era pandemi covid 19 dan atau Pasca Pandemi.
- 5) Relawan Penceramah Keagamaan on line.

c. Sosial Kemasyarakatan

- 1) Bantuan /pembuatan produk/penyaluran bantuan.
- 2) Menjadi relawan penanggulangan pencegahan penyebaran Covid 19.

Prosedur:

- a. Pendaftaran dengan mengajukan perencanaan kegiatan secara lengkap dengan membuat proposal PLP-KKN Integratif DR kepada laboratorium Pendidikan FITK UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta.
- b. Laboratorium Pendidikan akan melihat tingkat kesiapan program dan biaya yang dibutuhkan serta kompetensi mahasiswa.
- c. Laboratorium Pendidikan FITK menunjuk dan menetapkan DPL sesuai usulan mahasiswa.
- d. Pembekalan Mahasiswa dilakukan secara on line via zoom.
- e. Koordinasi Mahasiswa dan DPL melalui on line.
- f. Proposal di ACC DPL.
- g. Pelaksanaan Program.
- h. Pembuatan Laporan.
- i. Penilaian oleh DPL.

Pelaksaan PLP-KKN Integratif Mandiri ini dilakukan oleh mahasiswa dengan sumber biaya sepenuhnya dari mahasiswa. Mahasiswa diberi kebebasan berkomunikasi dengan sekolah/madrasah melalui guru yang dikenal akan melaksanakan PLP-KKN Integratif DR dan menanyakan hal apa yang bisa dilakukan. Mahasiswa diberi kebebasan untuk menggali biaya dari *sponsorship*, donator, dan pihak-pihak lain dengan sepengetahuan Laboratorium Pendidikan. Jumlah anggota kelompok maksimal 10 orang mahasiswa minimal dari 2 prodi. Jika mahasiswa memilih PLP-KKN Integratif DR mandiri bersifat individual, maka mahasiswa diberi kebebasan memilih 1 program, sedangkan jika mahasiswa memilih kelompok maka program yang dipilih ada program individu dan ada program kelompok.

Durasi Waktu Pelaksanan Program

Waktu pelaksanaan program sesuai durasi waktu yang direncanakan dalam proposal yang pada prinsipnya maksimal 2 bulan.

C. Jadwal Kegiatan PLP-KKN Integratif di Masa Pandemi Covid 19

| No | Hari/Tanggal | Agenda Kegiatan |
|-----|---------------------------|--|
| 1. | 16-20 Juni 2020 | Mahasiswa melakukan observasi/menghubungi |
| | | guru/sekolah/ madrasah/masyarakat dan menentukan |
| | | rencana melakukan PLP-KKN Integratif DR |
| 2. | 16 - 19 Juni 2020 | Pengisian KRS mata kuliah. |
| 3. | 22 – 24 Juni 2020 | Pendaftaran |
| 4. | 25 -26 Juni 2020 | Penetapan DPL, pengelompokan mahasiswa, dan DPL. |
| 5. | 29 Juni 2020 | Pembekalan |
| 6. | 29 Juni 2020 | Sosialisalisasi ke DPL. |
| 7. | 30 Juni 2020 | Koordinasi DPL dengan Mahasiswa. |
| 8. | 1 Juli – 1 September 2020 | Pelaksanaan Program dan Pembuatan Laporan. |
| 9. | 21 Juli 2020 | Monitoring I |
| 10. | 3 Agustus 2020 | Evaluasi Proses DPL dan mahasiswa |
| 11. | 21 Agustus 2020 | Monitoring II |
| 12. | 2 September 2020 | Pengumpulan Laporan |
| 13. | 7 September 2020 | Yudisium. |

D. Prosedur PLP KKN Integratif Non Reguler di Era Pandemi Covid 19 DR



E. Ketentuan Lain

Ketentuan diatas, sewaktu-waktu bisa berubah sesuai perkembangan situasi dan kondisi perkembangan Covid 19 dan petunjuk yang lebih teknis akan disusun tersendiri.

Dekan KIK UIN Sunan Kalijaga

Ahmad Arifi, M.Ag.

NIP. 19661121 199203 1 002